
 ILUSTRATIVNÍ PŘÍKLADY 

Autor  Hana Lišková 

Vzdělávací oblast Dítě a jeho psychika 

Okruh Myšlenkové operace a procesy 

OVU Ověří správnost řešení. 

DŮKAZY O UČENÍ  

 

Spontánní činnost dítěte 

 

 

 

 

.  

Při skládání puzzlí snadno ověří správnost řešení vznikem 
celistvého obrázku.  Po sestavení fotografie nebo obrázku 
podle předlohy si výsledek ověří vizuálně. 

Foto: Hana Lišková                                  Foto: Hana Richterová 

Vybírá si dílky ze sady Tantrix, přitom rozlišuje různé zahnutí 

dráhy. Na základě těchto dovedností a orientace v rovině 

postupně vytváří dráhy různých tvarů. Podle pokynů upravuje 

dráhy na jednobarevné, správnost řešení ověří po uzavření 

dráhy.                          

Foto: Jana Brokešová, Hana Lišková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 Foto: Hana Lišková 



 

Nepřímo řízená činnost 

 
Při skládání magnetické mapy světa z jednotlivých dílků 
kontroluje a ověří správnost řešení tak, že se složený obraz 
přesně kryje s obrysem mapy. 

       Foto: Zuzana Hrbáčková 
 

 
Vyřeší problémovou situaci zadanou obrazovou instrukcí, 
přičemž si volí přiměřenou obtížnost zadání. Své řešení 
zkontroluje podle vzoru a ověří jeho správnost. 

        Foto: Hana Richterová 
 
 



 

Řízená činnost 

 

 

Přiřazuje jednotlivé postavičky k odpovídajícím stínům.  
Správnost řešení ověřuje překrytím postaviček (shodné je to, 
co se přesně kryje). Komentuje činnost postaviček, využívá své 
zkušenosti a fantazii. Může identifikovat i dvě postavičky ze 
semaforu. 

 Foto: Kateřina Serafinová 

Čtenářská gramotnost  Na cizí podnět nebo z vlastní potřeby najde informaci 
v obrázku, případně piktogramu. 
S dopomocí porozumí jednoduchým grafickým zobrazením. 

Matematická gramotnost  Využívá své zkušenosti při řešení problémů. 
Porozumí ústnímu zadání konkrétního úkolu s využitím 
obrázku.  Pracuje s obrázkovou encyklopedií. 
Vysvětlí svůj postup řešení vlastními slovy. 
Rozpozná správné a nesprávné řešení. Odhalí chybu v řešení. 


